CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

– Estado da Bahia –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº. ____ / 2023.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal – Luiz Barbosa de Deus e ao IImo. Sr.

Secretário Municipal de Agricultura – Jandirson Campos Torres, solicitando

que orientem a equipe de abastecimento por ‘‘carros pipas’’ do Povoado Lagoa

Grande que realize a captação de água na Baixa Funda. Considerando,

Diversos pedidos da comunidade do Povoado Lagoa Grande, a qual

relatou estar sendo abastecida com água salobra. Sabe-se que o consumo desta

não é recomendado, pois pode apresentar elevado nível de contaminação

biológica e causar sérios danos à saúde.

Aborrecidos com a má qualidade da água distribuída na comunidade,

algumas famílias estão comprometendo a renda para obter água apropriada ao

consumo.

Diante dos fatos apresentados, solicito que orientem as equipes que

realizam o abastecimento por ‘‘carros pipas’’ do Povoado Lagoa Grande a

realizarem a captação de água na Baixa Funda, que dispõe de água de melhor

qualidade, conforme informado pelos próprios moradores. Diferentemente da

situação atual, onde a captação está sendo realizada no Povoado Bairro

Vermelho que, apesar de ser mais próximo, apresenta água salobra, o que tem

provocado a insatisfação e o constrangimento dos munícipes que necessitam

deste serviço.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2023.